

Sensacyjna uchwała rosyjskich komunistów

Czystka wśród sowieckich literatów Dalsze trudności zwiększą tylko represje

MOSKWA, 11.IX (UP) — Nowa czystka zarządzona została w Rosji przez centralny komitet partii komunistycznej. Tym razem czystka ta objęła pisarzy, poetów i innych przedstawicieli świata literackiego. Usunięty został ze swego stanowiska przewodniczący związku pisarzy sowieckich Mikołaj Ti-

chonow, któremu oficjalnie zarzucono „niedojrzałość polityczną”. Wyrzucono ze związku znanego pisarza leningradzkiego Michała Zoszczenkę oraz poetkę Annę Achmatową, którym zarzuca się, iż „nie stali oni na platformie wiadomości sowieckiej i nie brali udziału w przebudowie ustroju”. Inny poeta Borys Pasternak, usunięty został za to, że nie pisał utworów politycznych.

Centralny komitet partii komunistycznej powziął uchwałę potępiającą tych pisarzy, których utwory zawierają momenty burżuazyjno-kapitalistyczne. Centralny komitet stwierdza, że zadaniem pisarzy sowieckich jest objaśnianie nauk Lenina i Stalina o kapitali-

stycznym okrażeniu Związku Sowieckiego i walce z nim. Pisarze sowieccy muszą atakować współczesny imperializm i objaśniać naród sowiecki, że niosą one zarodek nowej krwawej wojny przeciwko Związkowi Sowieckiemu. Ci pisarze, którzy są wrogami tej ideologii, którzy są politycznie niepewni lub tylko choćby nie reprezentują żadnej ideologii, nie są tze cznikami ludu, nie działają w interesie państwa sowieckiego i wobec tego są niepotrzebni w społeczeństwie sowieckim, które oczekuje od pisarza ducha bojowego i aktywności komunistycznej.

NOWY JORK, 11.IX (AFP) — Omawiając trudności wewnętrzne Sowietów, nowojorski dziennik „Herald Tribune” podkreśla, że sytuacja w Sowietach może jeszcze bardziej się zaostrzyć i wywołać dalsze trudności dla rządów Rosji. Dziennik pisze, że tego rodzaju ustroj, co sowiecki, nie może zdecydować się na przyjęcie ku ustrojowi demokratyczno-liberalnemu, a w razie trudności musi uciekać się jedynie do represji.

W związku z wymuszonym lądowaniem

Nota grecka do Jugosławii

ATENY, 11.IX (Reuter) — Rząd grecki polecił swemu postowi w Belgradzie, by zażądał od rządu jugosłowiańskiego zwrotu samolotu „Spitfire”, który lądował przymusowo na terytorium jugosłowiańskim 6 września, oraz wypuszczenia pilota Tangalkisa.

Nota dodaje, że pilot zmylił trasę i lądował przymusowo oraz przypomina, że mniej więcej 2 mie-

siące temu samolot jugosłowiański lądował na terytorium greckim i zarówno pilot jak i aparat zostały wydane Jugosławii.

Prowadzone dotychczas rokowania między greckimi i jugosłowiańskimi władzami granicznymi nie dały rezultatu i stąd powstała konieczność wysłania noty normalną drogą dyplomatyczną.

Naruszenie nieba albańskiego?

LONDYN, 11.IX (Reuter) — Radio moskiewskie podaje z powołaniem się na albańską agencję prasową, że 2 samoloty greckie naruszyły terytorium Albanii.

Echa przemówienia Byrnesa w Stanach Zjednoczonych

WASZYNGTON, 11.IX (AP) — W amerykańskich kołach dyplomatycznych uważają, że sztuczne przemówienie min. Byrnesa przyczyni się do pogłębienia przeciwności między światem zachodnim a Rosją. Jak się zdaje w polityce amerykańskiej coraz wyraźniej przeważa pogląd, że współpracę z Rosją da się osiągnąć jedynie drogą stanowczej i nieustępliwej wobec niej polityki. Zwolennicy współpracy z Rosją i dalszej ustępli-

wości wobec tego kraju twierdzą natomiast, że przemówienie Byrnesa utrudni jednolitą politykę aliancką w Niemczech i spowoduje jeszcze głębszą polityczną i gospodarczą izolację Rosji od Zachodu. Uważa się że min. Byrnese zerwał de facto z układami poczdamskimi, ale równocześnie politycy amerykańscy uważają, że nie Stany Zjednoczone były pierwszym państwem, które nie dopełniło zobowiązań poczdamskich.

DEKORACYJNA FORMALNOŚĆ

M. p., dn. 11 września

(h) W niedzielę odbył się w Bułgarii plebiscyt w sprawie ustroju kraju. Oczywiście olbrzymia większość wypowiedziała się za republiką. Wynik głosowania nie stanowi dla nikogo żadnej niespodzianki. Nie dlatego, że ustroj monarchistyczny był tam zniechęcony, ale ponieważ u steru rządów znajdują się komuniści. Plebiscyt był tylko czczą formalnością dekoracyjną.

Ustroj Bułgarii, jak zresztą cały los tego kraju został już dawno przesądzony. Rozstrzygnięty został już wówczas, gdy wojska sowieckie pod dowództwem Tołbuchina przekroczyły granicę Bułgarii i sowieckie władze okupacyjne narzuciły narodowi rząd podległy i uległy Moskwie.

Dziś Bułgaria znajduje się, jak wszystkie państwa bałkańskie, poza Grecją, pod absolutną władzą Moskwy. Jest to jedna z najważniejszych baz rosyjskich na Bałkanach. Tym się tłumaczy, że mocodawcy rosyjscy popierają tak usilnie różne pretensje Bułgarii, kraju, który był sojusznikiem Hitlera, który dostarczył wojsk okupacyjnych dla Jugosławii i Grecji. Przeszłość osłowa Bułgarii nie posiada żadnego znaczenia dla Rosji, gdyż — podobnie jak w tamtym okresie sterem państwa kierowali ludzie występujący się Niemcom, tak teraz miejsce ich zajęli przedstawiciele Moskwy. Czołową osobistością jest wieloletni przewodniczący międzynarodówki komunistycznej Dymitrow.

Nie jest zupełnie wykluczone, że społeczeństwo bułgarskie jest rzeczywiście nastrojone antymonarchistycznie, (że uważa monarchię za odpowiedzialną za udział w wojnie przeciwko sprzymierzonemu). Gdyby jednak było inaczej, plebiscyt wypadłby tak, jak pragnął rząd komunistyczny. Plebiscyt zorganizowany był według znanych wzorów sowieckich. Wszyscy musieli pójść do urn i „entuzjastycznie” głosować. Ma on bowiem znaczenie propagandowe.

Trzeba pamiętać, że rząd bułgarski nie został jeszcze uznany przez Stany Zjednoczone i W. Brytanię. Na konferencji grudniowej w Moskwie oba mocarstwa anglosaskie wyraziły gotowość uznania rządu bułgarskiego, ale pod warunkiem przyjęcia w skład rządu 2 przedstawicieli stronnictw opozycyjnych i udzielenia opozycji pewnych chociażby ograniczonych praw.

Dotychczas Bułgaria nie wykonała tych zobowiązań. Więcej, rząd sofijski wzmógł znacznie swój terror wobec opozycji. Ostatnie dzienniki opozycyjne zostały zamknięte a przywódcy osadzeni w więzieniu. Każdy przejaw akcji opozycyjnej jest bezwzględnie tępiący. Specjalne trybunały ludowe ferują ciągle wyroki śmierci. W żadnym bodajże państwie nie wykonano takiej ilości wyroków śmierci co w Bułgarii. A wobec tego, że wszystko to dzieje się w myśl zaleceń Moskwy, Bułgaria nazywa się w propagandzie sowieckiej „demokratycznym i postępowym” państwem.

Plebiscyt ma na celu przekonanie zagranicy, że społeczeństwo popiera rząd, skoro usłuchało jego wezwania, by głosować za republiką. Ma udowodnić Stanom Zjednoczonym i W. Brytanii, że rząd reprezentuje wolę ludności. I podobnie, jak warszawskie figurki Kremla usiłowały wymigać się od wyborów przez referendum, plebiscyt ustrojowy w Bułgarii służyć ma dla zamydlenia oczu opinii światowej.

Plebiscyt służyć będzie rządzącej partii komunistycznej za prawną podstawę dla przebudowy ustroju na zasadach sowieckich. Bułgaria więc zostanie przemianowana na „republikę ludową”, otrzyma wewnętrzną organizację podobną do Rosji. Wiele przemawia za tym, że Bułgaria, jak się to wyraził przed kilkoma miesiącami Dymitrow, szukać będzie jeszcze bliższego związku z Rosją. W języku prostym może to oznaczać, że Bułgaria zwróci się pewnego dnia z „prośbą” o przyjęcie jej do związku narodów sowieckich. Oczywiście nie musi to nastąpić, gdyż tak i tak niepodległość Bułgarii istnieje tylko na papierze.

W tych warunkach plebiscyt w niozym nie zmieni istniejącego stanu rzeczy i stanowi tylko i wyłącznie dekoracyjną formalność.

„...by połączyć się ze Związkiem Sowieckim”

Jak odbyło się głosowanie w rosyjskiej okupacji Niemiec

BERLIN, 11.IX (Reuter) — Ogłoszono tu ostateczne wyniki wyborów administracyjnych w 2 prowincjach sowieckiej strefy okupacyjnej Niemiec: w Turynгии i Saksonii. Wyniki te są następujące:

Turyngia: socjal - komuniści 752.396, liberalna - demokracja 383.046, a chrześcijańska demokracja 270.882 głosy.

Saksonia: socjal - komuniści 1.234.120, liberalna - demokracja 487.889, a chrześcijańska - demokracja 325.109 głosów.

Organ brytyjskiej strefy okupacyjnej Berlina „Spandauer Volksblatt” pisze na temat tych wyborów:

„W bardzo wielu okręgach chrześcijańskich demokratów i liberalistów nie dopuszczono do przedstawienia swojej listy kandydatów. Na ogólną liczbę 2.435 miejscowości w Turynгии listy opozycyjne zatwierdzono jedynie w 1.325, a dopuszczono do postawienia kandyda-

łów zaledwie w 711 miejscowościach.

W Saksonii na 2.684 miejscowości dopuszczono do przedstawienia list przez opozycję jedynie 1.804, a listy te zatwierdzono w 1.117 miejscowościach.

W mieście Halle przez półtorej doby tramwaje obwoziły następującą transparent wyborczy: „Gło-

sujcie na partię jedności socjal-komunistycznej, by połączyć się ze Związkiem Sowieckim”.

Organ sowieckiej strefy okupacyjnej Berlina „Nachtexpress” przyznaje, że taki transparent rzeczywiście był wywieszony, ale twierdzi, że wywiesili go hitlerowcy, by zdyskredytować komunistów.

A coraz liczniejsze wojska sowieckie szykują się tam na długi pobyt

WEIMAR, 11.IX (AP) — Korespondenci amerykańscy, którzy z okazji wyborów administracyjnych zdobili dostać się do Saksonii i Turynгии, stwierdzają, że w prowincjach tych widzi się obecnie więcej wojsk sowieckich niż dawniej, a ponadto na każdym kroku widać, że wojska te zagospodarowują się tam na długi pobyt.

Części obu tych prowincji były zajęte początkowo przez wojska a-

merykańskie, a dopiero następnie zostały oddane pod administrację Rosji.

Tamtejsi Niemcy, gdy tylko zobaczyli mundury amerykańskie, natychmiast zgromadzili się wokół tych mundurów. Niemal każdy Niemiec, z którym korespondenci nawiązywali rozmowę, pytał się o możliwość wydobycia się ze strefy okupacji sowieckiej.

Członkowie Rady Bezpieczeństwa zbijają bezsensowne zarzuty Ukrainy sowieckiej

LONDYN, 11.IX (R) — Rada Bezpieczeństwa wysłuchała przedstawiciela Albanii, który mówił o rzekomych okrucieństwach wobec ludności albańskiej zamieszkałej w Grecji.

Następnie delegat Stanów Zjednoczonych oświadczył, że skarga Ukrainy jest nieuzasadniona. Ani Grecja, ani znajdujące się tam wojska brytyjskie nie zagrażają pokojowi na Bałkanach. Oskarżanie Gre-

cji o agresję wobec sąsiadów jest nonsensem, chociażby z tego powodu, że sąsiedzi są w posiadaniu 5-krotnie wyższej armii, aniżeli Grecja. Obecność wojsk brytyjskich jest, zdaniem rządu ame-

rykańskiego, czynnikiem, który wpływa na uspokojenie się stosunków a nie zagraża pokojowi.

Delegat Australii oświadczył, że skarga Ukrainy nie jest niczym innym, jak jeszcze jednym przejawem stanowiska rosyjskiego. Celem tej akcji jest wyłącznie propaganda, gdyż ani Grecja ani wojska brytyjskie w Grecji nie stanowią dla nikogo żadnego zagrożenia.

Dodatek Sportowy
ukaze się
w dniu jutrzejszym



Konferencja palestyńska

Premier Attlee przedstawia brytyjski punkt widzenia

LONDYN, 11.IX (R) — Premier Attlee otworzył wczoraj konferencję dla spraw Palestyny, na której obecni byli przedstawiciele 7 państw arabskich. Oświadczył on, że celem konferencji jest rozważenie brytyjskiego planu federacyjnego. Plan ten nie jest żadną decyzją lecz tylko propozycją. Delegaci państw arabskich mogą zgłosić do niego poprawki lub wysunąć inne propozycje. Attlee wezwał delegatów, by powstrzymali się od rozważań historycznych i by zrozumieli, że bez ustępstw nie można osiągnąć żadnego rozwiązania. Wskazał on dalej, że to, co się dzieje w Palestynie, posiada wielką reakcję na całym świecie.

Dalej premier Attlee podkreślił, że w ciągu ostatniego ćwierćwiecza wszystkie kolejne rządy bry-

tyjskie wykazywały duże zainteresowanie i odnosiły się z sympatią do ruchu odrodzeniowego Arabów. Wskazał on na udział W. Brytanii w uzyskaniu niepodległości przez Irak i Transjordanie.

Tylko w Palestynie — wywołał Attlee — doszło do konfliktu między interesami arabskimi a brytyjskimi. W końcu wyraził on obawę, iż brak jest przedstawicieli Arabów palestyńskich, ale interesy ich są dostatecznie reprezentowane przez przedstawicieli państw arabskich.

LONDYN, 11.IX (R) — Agencja żydowska studiuje tekst przemówienia premiera Attlee. Rzecznik agencji oświadczył, że nawiązano ponownie kontakty z rządem brytyjskim i możliwe jest, że agencja

weźmie udział w konferencji w sprawie Palestyny.

JEROZOLIMA, 11.IX (Reuter) — W miejscowości Nathanla na połowie drogi między Tel Aviv a Haifa nastąpiło 6 wybuchów. Szczegółów jeszcze nie ustalono. W Tel Avivie ranny został oficer brytyjskiej służby bezpieczeństwa.

13 korpus aliancki żąda śledztwa, ukarania winnych i odszkodowania

TRIEST, 11.IX (ANSA) — Kwatiera główna 13 Korpusu ogłosiła komunikat, że na linii komunikacyjnej między Triestem a Polą w strzale B. Wenecji Julijskiej ma stać miejsce wiele wykroczeń. Alianckie samochody są zatrzymywane i przeszukiwane, a osoby jadące nimi legitymowane i rewidowane. Alianckie linie telefoniczne są przerywane, alianckie znaki drogowe usuwane.

Komunikat stwierdza, że zachowanie się Jugosłowian w strzale B. gwałci warunki porozumienia, zawartego między aliantami a Jugosławia w Duino w czerwcu 1945 roku.

13 korpus aliancki domaga się od dowództwa 4 armii jugosłowiańskiej, by zbadano wszystkie wzmiankowane wykroczenia, ukarano winnych i zwrócono aliantom wszelką ich własność nieprawnie skonfiskowaną.

wiadczą, że członkowie tego związku zawodowego odmawiają ładowania dostaw dla Jugosławii, dopóki nie ukarze ona winnych stracenia 2 samolotów amerykańskich.

Amerykanie w Austrii opodatkowują wysiedleńców

LONDYN, 11.IX (R) — W amerykańskiej strzale Austrii wydano zarządzenie, iż wysiedleńcy zamieszkałi w obozach będą musieli płacić 1.5 szylinga austr. dziennie za utrzymanie, a członkowie rodzin i szyl. i 5 groszy. Zwolnione z opłat

będą jedynie osoby niezdolne do pracy oraz ofiary prześladowania niemieckich.

Zarządzenie to ma na celu dopomożenie Austrii w odbudowie kraju oraz zmuszenie wysiedleńców do opuszczania obozów.

Dalsze protesty przeciwko wspieraniu Jugosławii

WASZYNGTON, 11.IX (Reuter) — Członek senackiej komisji spraw zagr. i senackiej komisji spraw wojskowych Kongresu amerykańskiego republikański senator Bigges zwrócił się w specjalnym piśmie do p. o. ministra spraw zagran. Clayona, żądając, by Stany Zjednoczone wstrzymały wszelkie dostawy do Jugosławii i tych wszystkich krajów, które są przeszkodą dla pokoju. Senator Bridges pisze: „Jestem zdania, że sytuacja stworzona przez Jugosławie wymaga co najmniej natychmiastowego wstrzymania jej dostaw żywności

wych i sprzętu. Jugosławia z zimną krwią zamordowała 5 amerykańskich lotników.

NOWY JORK, 11.IX (Reuter) — Przewodniczący organizacji robotników portowych, należącej do amerykańskiej federacji pracy os-

ALEXANDRIA, 11.IX (Reuter) — Stany Zjedn. postanowiły podnieść swe poselstwo w Egipcie do godności ambasady.

Zostanie chwili

PARYŻ, 11.IX (R) — Komisja polityczno-terytorialna dla Włoch wyłoniła podkomitet złożony z przedstawicieli 8 państw, którego zadaniem będzie próba rozwiązania zagadnienia Triestu. Komisji przewodniczy przedstawiciel Holandii. Na pierwszym posiedzeniu nie osiągnięto porozumienia w sprawie dopuszczenia przedstawicieli prasy do swolch obrad.

Na posiedzeniu komisji doszło do starcia między wicemin. McNeilem a Mołotowem. McNeil proponował, by komisja odroczyła swoje dyskusje w sprawie Triestu aż do zakończenia obrad przez podkomisję.

Mołotow zaprotestował przeciwko temu oświadczeniu, że delegat

brytyjski zmierza do ograniczenia wolności słowa.

McNeil zaprotestował przeciwko temu podkreślając, że nie posiada takich ponurych zamiarów. Celem jego jest jedynie przyspieszenie obrad. Zarówno publiczność jak i prasa będą miały potem wygląd do wszystkich materiałów.

Wniosek brytyjski został odrzucony 18 głosami przeciwko 1.

LONDYN, 11.IX (R) — Przedstawiciel Agencji Żydowskiej w Nowym Jorku dr Goldman oświadczył, że w obecnych warunkach wy daje mu się, podział Palestyny jest jedynym rozwiązaniem. Podkreślił on jednak, że przyjęcie takiego planu przez Żydów oznacza wielkie poświęcenie.

Żółwie tempo paryskich obrad

Wielu ważnych zagadnień wcale jeszcze nie poruszono

PARYŻ, 11.IX (R) — Mimo osiągnięcia pewnych postępów w pracach Konferencji Paryskiej najważniejsze zagadnienia są w dalszym ciągu niezataśnione.

W sprawie Triestu toczy się już szereg dni dyskusja, która nie dała żadnych wyników. Sprawa przyszłości kolonii włoskich, rozszerezenia Grecji o zmianę granicy z Albanią oraz sprawa wolności żeglugi na Dunaju nie były jeszcze wogóle poruszane.

Sekretariat Konferencji sugeruje dzień 5 października jako ostateczny termin zakończenia prac komisji. Czy jednak zostanie osiągnięte porozumienie w najważniejszych

szczych sprawach, oczywiście nie wiadomo.

Komisja prawna strawiła 4 godziny na bezprzedmiotową dysku-

sję nad pytaniem, czy trybunał praw człowieka, zaprojektowany przez Australię wchodzi w zakres kompetencji komisji.

NA KOMISJACH

PARYŻ, 11.IX (Reuter) — Na posiedzeniu komisji polityczno-terytorialnej dla traktatu z Węgrami przedstawiciel amerykański gen. Badell Smith poparł żądania Czechosłowacji przyznania jej skrawka terytorium węgierskiego na południe od Bratysławy.

Po długiej dyskusji postanowiono mianować podkomisję, która zbada to zagadnienie.

Komisja polityczno-terytorialna dla traktatu z Bułgarią wysłuchała przemówienia delegata Pld. Afryki Jordana, który poparł żądania greckie, zmierzające do przyznania Grecji pogranicznych terytoriów Bułgarii. Jordan podkreślił swoje zdumienie z powodu faktu, iż nie tylko sama Bułgaria wysuwa żądania terytorialne, ale ponadto znajduje się jeszcze ktoś, kto popiera też zwiększenia terytorium państwa osi. Delegat Grecji powie-

dział, że brak mu wprost siów, by zakwalifikować bezcelność rządu bułgarskiego.

Delegat brytyjski oświadczył, że jest rzeczą konieczną zapewnienie Grecji pokoju i bezpieczeństwa, a Bułgarii winien wystarczyć dostęp do morza Czarnego. Delegat brytyjski powiedział dalej, że Węgry nie mają wogóle dostępu do morza; ich naturalnym portem jest Triest, a przecież nikomu nie przychodzi do głowy przyłączenie Triestu do Węgier.

Na komisji gospodarczej dla Włoch Norwegia wniosła żądanie o przyznanie jej 5 milionów f. odszkodowania za straty poniesione na morzu.

Na komisji gospodarczej dla Rumunii delegat brytyjski żądał wprawdzenia artykułów zabezpieczającego własność i prawa Żydów.

Dżinna w opozycji przeciwko rządowi hinduskiemu

BOMBAJ, 11.IX (Reuter) — W Rosji będą nadal pogarszały się w tym samym tempie, to musi nadejść kryzys. Co wtedy będzie z Muzułmanami?"

LONDYN, 11.IX (Reuter) — Przywódca Ligi Muzułmańskiej Dżinna udzielił wywiadu korespondentowi „Daily Mail”. Powiedział on m. in.:

Jeśli rząd brytyjski zaprosi mnie na nową konferencję na zasadach równości z Hindusami, przyjmę zaproszenie. W przeciwnym razie Muzułmanie będą się opierać narzuceniemu Indiom rządowi, a ja gotów jestem pójść do więzienia.

Jeśli stosunki między W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi a

Na giełdzie nowojorskiej

Nowa gwałtowna zniżka akcji

LONDYN, 11.IX (R) — Na giełdzie nowojorskiej po raz drugi w ciągu ostatniego tygodnia nastąpił gwałtowny spadek akcji.

Straty w ciągu dnia wczorajszego wyniosły 2 miliardy dolarów.

Ze znanej serii

MOSKWA, 11.IX (AP) — Sowiecka agencja „TASS” podaje, że wojska brytyjskie przenoszone są z Basry w rejon Assabeh nad rzekę Hosabdulla.

Zdaniem Moskwy celem tych ruchów i przegrupowań jest ukrycie faktu, iż do Iraku przybyło ostatecznie 5 dywizji brytyjskich.